⁴⁸ *S. Th.*, III, 79, 7, ad 1: «...quod hoc sacramentum prae aliis habet quod est sacrificium».

⁴⁹ *S. Th.*, III, 82, 4, c.: «Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est [q.79, a.5 et 7], Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium».

⁵⁰ *S. Th.*, III, 82, 4, c.: «Quicumque autem sacrificium offert, debet fieri sacrificii particeps. Quia exterius sacrificium quod offert, signum est interioris sacrificii quo quis seipsum offert Deo, ut Augustinus dicit, X *De Cín. Dei* [c.5: PL 41,282; c. 6: PL 41,283]. Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit ad se sacrificium interius pertinere. Similiter

sacrificio, no es esencial como dicen algunos, pero *es parte integrante realmente*. Y no puede darse íntegramente el sacrificio si no hay comunión, tiene que darse para que haya signo pleno: «*Se hace partícipe cuando come de él, conforme a lo que dice el Apóstol: “¿acaso los que comen de las víctimas no son partícipes del altar?” [1Cor 10,18]. Es necesario entonces que el sacerdote, cada vez que consagra, tome íntegramente el sacramento*»⁵¹.

Es hermoso ver cómo es la mente de Santo Tomás: es una cosa muy particular. No solamente lo descubrimos a partir del orden que se puede ver en las cuestiones que va tratando, o en el orden de los artículos de cada cuestión, sino que vemos su genialidad en cómo va llevando un hilo de pensamiento a través de las distintas cuestiones y artículos, en el cual no se contradice nunca, estableciendo una armonía perfecta en un tema difícilísimo como es el misterio de la Eucaristía. San Buenaventura dirá: «*inter sacramenta cetera est difficillimum ad credendum, immo inter credibilia*» («entre los sacramentos es el más difícil de creer, e incluso entre todas las cosas que debemos creer») ⁵².

etiam per hoc quod sacrificium populo dispensat, ostendit se esse dispensatorem divinorum populo. [...] Et ideo ipse ante sumere debet quam populo dispenset. [...] “Quale est sacrificium cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur?”».

⁵¹ *S. Th.*, III, 82, 4, c.: «per hoc autem fit particeps quod de sacrificio sumit, secundum illud Apostoli, I Cor. X, [18], “nonne qui edunt hostias, particeps sunt altaris?”. Et ideo necesse est quod sacerdos, quotiescumque consecrat, sumat hoc sacramentum integre».

⁵² *In IV Sent.*, d. 8, pars 1, a. 1, q. 1: «istud sacramentum praefiguratum est, et praefigurari debuit tum ratione suae dignitatis, tum ratione difficultatis [...]. Ratione difficultatis, quia hoc inter sacramenta cetera est difficillimum ad credendum, immo inter credibilia: ideo debuerunt homines ad hoc assuefieri quadam figurarum manuductione», en *Opera Theologica Selecta*, ed. minor, t. IV: Liber IV Sententiarum, Firenze 1949, p. 168.